

# A LETTER TO THE PARENTS



**Malviya Convent School Family**  
Salutes to Parents for Tremendous Co-operation



***“When you look into your Parent’s Eyes, you know that is the purest love you can find on this Earth”***

Dated – 6-7-2020



First of all, let us wish your and family well being during this pandemic era of COVID 19. At the inception, we would like to thank you for giving whole hearted support to the Online Education and Classes conducted by the MCS Family during these lockdown periods. It is matter of pleasure and proud that you understand the importance of New Technology of teaching, otherwise it has been seen that in some Schools, parents did not considered it as useful and as such classes could not conducted well too. At MCS, higher attendance of students is a conclusive proof of classes being successfully running. Therefore, we acknowledge your support and surely your positive and wise thinking made the efforts of MCS Teachers worthwhile and also motivate your children to study in these classrooms. You surely deserves due regards for boosting our morale during difficult times of COVID Pandemic.

It is important to place here that that MCS Family had arranged the Scheme of Studies, Timings of Online Classes, Duration of Periods, Gap between the periods, Time Table settlement based on the consultation of experts so that the Health of Children would not be adversely affected.

**There are some facts that you need to know about our system of Online Teaching and the Efforts laid down by our teaching team. We hope you would appreciate the same with your wise spirit too.**

1. The teachers were in a state of confusion due to sudden Lockdown announcement just like any else could be. But still, they quickly adapt themselves to changing situations and learnt new techniques, regain the confidence and worked upon their improved presentations and body language. They have undergone lot of trainings for that even without looking the time constraints.
2. It is a pleasure in sharing that MCS team was fully prepared from the start of the session i.e. 2<sup>nd</sup> April for this New Teaching Methodology.
3. The Children even did not have the Books and Syllabus with them. But the teachers and other team made all PDFs of books, redrafted the syllabus, prepared the PDFs, Audio, Video, You Tube video Links, Updating the Website and prepared the necessary material for their subjects class wise.
4. The Teachers not only prepared the Online Test papers, but also made their emails, used Postal Test Paper Assessments, Prepared Google form Assessments and are in the process of conducting Unit Test -1.
5. Many Stories and Inspirational Videos have also been sent by the teachers along with uploading on FB Page of the School from time to time in order to enhance the moral values amongst the children.
6. In addition to this, the teachers have also conducted various online competitions such as painting competition, Singing Competition, GK Quiz etc class wise. Also, certificates have been released too wherever required.
7. Teachers have continually attending various CBSE and other authorities’ trainings for their continuous improvements.



8. To keep interest and enthusiasm amongst students in their learning's, teachers took classes of Yoga, Storytelling and so on.
9. Kindly Note that God has created a Routine for Everyone on the Earth, whether a child or an elder persons. The teachers have tried their best to help students to maintain their routine in the best possible manner. No doubt, parents support was equally important at that place.



“Though one thing we have to understand that technology has not been developed in our country to such a level that there is availability of network at all places at every time. Even, there was a burden on technological infrastructure of our country too which is being under development always. We have to accept such a situation”

**ALL MEMBERS OF OUR TEAM CONTINUED TO MAKE TEACHING AND LEARNING SYSTEMS HAPPEN WHILE KEEPING WITH THEIR FAMILY RESPONSIBILITIES AND STAYING IN THE SHADOWS OF CORONA WITH A SMILE ON THEIR FACES. I AM SURE THAT YOU WILL GIVE THEM YOUR BEST WISHES SO THAT THEY CAN DO THEIR WORK WITH THE BEST EFFICIENT MANNER.**




### Humble Request To Parents-

1. The MCS Family believes that the greatest wealth in this world is the blessings of parents and that is why we have always taught our children to always respect their parents. As you are very well known that Guru's place has been said to be paramount in the culture of our country, so we expect you to keep this culture alive while rejecting other negative thoughts that would be coming to your surroundings.
2. We expect you to look and judge the efforts of MCS Team and management from the inception of its academic journey and give a thoughtful insight about the same.
3. The MCS is being managed by the educationists (3 generations) who gave their complete lives for promoting the education in true senses with single aim to provide quality education at reasonable Fees. The parents have always supported the quality services provided by MCS on very reasonable fee in return. It can be clearly visible that MCS is providing all the best of services which any other School may be providing with a clear mission of devoting all energies for educational development only. That can easily be evident from the development of Labs, adding technological equipments, Playfields, construction of badminton Courts, Cricket Pitches and other facilities on regular basis. Even, MCS invested in Paid Lines of Online Education Platform prior in advance only to provide the best online teaching learning facilities to students.
4. We must also place here that MCS has not increased any Fees in this Session i.e. 2020-21. Even the increase in last 5 years had also been very nominal just in order to maintain the important developmental changes year to year. MCS always believe in maximization of facilities with minimum financial burden on Parents. Whenever required, School arranged the Finance facilities for banking sector for developmental aspects also.
5. MCS understand that difficult situations of current times and like always open to support the genuine support needed parents. Though for that a proper system is in place at School Reception. Genuine Support needing parents may contact for the same at School Reception after seeking watsapp appointment at 9351776059 due to maintaining Social Distancing Norms.



6. Even before the directions of government, MCS Extended the last date of deposit of Deposit of First Quarter Fee to 15<sup>th</sup> July. Moreover, the Due Date for Second, Third and Fourth Quarters have also been extended and Rescheduled as per the Table given below. Many Parents have deposited the Fee for First quarter. Some have deposited for second quarter too. We would like to place humble thanks to them who come up voluntarily and supported School to discharge the Financial Responsibilities.
7. Management has further decided to provide Fee Payment options to parents on Monthly basis. For that, parent opting will be required to fill the Form available at School Reception.
8. Due Dates for Deposition: -

Quarterly		Monthly	
1 <sup>st</sup> Quarter	15 <sup>th</sup> July		10 <sup>th</sup> of Every Month (Prior Filling of Option Form is Necessary)
2 <sup>nd</sup> Quarter	10 <sup>th</sup> August		
3 <sup>rd</sup> Quarter	10 <sup>th</sup> October		
4 <sup>th</sup> Quarter	10 <sup>th</sup> January		

9. MCS humbly request all Parents to maintain the mutual Support and team spirit which has been always an integral part of Our School and Parent Team.

We would like to give our best wishes to overcome with this situation very soon. Please remember that No Storms are permanent as their will be always showers of rain and relief after every storm. Your valuable cooperation in smooth functioning of the School is sincerely solicited like always. We and our Team will continue with full zeal and enthusiasm for the best teaching and learning Services to the Students, Parents and Society by and large.

Have Faith in God that we will return to our smiling life very soon but for that, prayers have to be made an integral part of life.

Dr (CA) Sunny Kapoor

(Director)

**Note: - The School Family is committed to make the best arrangements for the protection of children when the School reopens as per the government Instructions. There will be no compromise at any cost.**



# माता-पिता को एक पत्र



## मालवीय कॉन्वेंट स्कूल परिवार जबरदस्त सहयोग के लिए माता-पिता को सलाम



"जब आप अपने माता पिता की आंखों में देखो, तुंहे पता है कि शुद्धतम प्यार आप इस पृथ्वी पर पा सकते है"

दिनांक - 6-7-2020



सबसे पहले, हमें अपने और परिवार को अच्छी तरह से COVID 19 के इस महामारी युग के दौरान किया जा रहा इच्छा । स्थापना के समय, हम आपको इन लॉकडाउन अवधियों के दौरान ऑनलाइन शिक्षा और एमसीएस परिवार द्वारा आयोजित कक्षाओं को पूरे दिल से समर्थन देने के लिए धन्यवाद देना चाहते हैं। यह खुशी और गर्व की बात है कि आप शिक्षण की नई प्रौद्योगिकी के महत्व को समझते हैं, अन्यथा यह देखा गया है कि कुछ स्कूलों में माता-पिता ने इसे उपयोगी नहीं माना और इस तरह की कक्षाएं अच्छी तरह से संचालित भी नहीं हो सकीं । एमसीएस में, छात्रों की अधिक उपस्थिति कक्षाओं को सफलतापूर्वक चलाने का एक निर्णायक सबूत है । इसलिए, हम आपके समर्थन को स्वीकार करते हैं और निश्चित रूप से आपकी सकारात्मक और बुद्धिमान सोच ने एमसीएस शिक्षकों के प्रयासों को सार्थक किया और अपने बच्चों को इन कक्षाओं में अध्ययन करने के लिए प्रेरित भी किया। आप निश्चित रूप से COVID महामारी के कठिन समय के दौरान हमारे मनोबल को बढ़ाने के लिए कारण संबंध के हकदार हैं ।

यहां यह रखना महत्वपूर्ण है कि एमसीएस परिवार ने अध्ययन योजना, ऑनलाइन कक्षाओं के समय, अवधि की अवधि, अवधि के बीच अंतर, विशेषज्ञों के परामर्श के आधार पर समय सारणी निपटान की व्यवस्था की थी ताकि बच्चों के स्वास्थ्य पर प्रतिकूल प्रभाव न पड़े ।

**कुछ तथ्य हैं जिन्हें आपको ऑनलाइन शिक्षण की हमारी प्रणाली और हमारी शिक्षण टीम द्वारा निर्धारित प्रयासों के बारे में जानने की आवश्यकता है। हमें आशा है कि आप अपने बुद्धिमान भावना के साथ भी इसकी सराहना करेंगे ।**

1. शिक्षकों को किसी भी और की तरह अचानक लॉकडाउन घोषणा के कारण भ्रम की स्थिति में थे । लेकिन फिर भी, वे जल्दी से बदलती स्थितियों के लिए खुद को अनुकूलित और नई तकनीकों सीखा है, विश्वास हासिल है और उनकी बेहतर प्रस्तुतियों और शरीर की भाषा पर काम किया । वे समय की कमी को देखे बिना भी इसके लिए बहुत सारे प्रशिक्षण से गुजरे हैं ।
2. यह साझा करने में खुशी की बात है कि एमसीएस टीम इस नई शिक्षण पद्धति के लिए सत्र की शुरुआत से यानी 2 अप्रैल से पूरी तरह से तैयार थी।
3. बच्चों को भी उनके साथ किताबें और पाठ्यक्रम नहीं था । लेकिन शिक्षकों और अन्य टीम ने सभी पीडीएफ की किताबें बनाई, सिलेबस को फिर से तैयार किया, पीडीएफ, ऑडियो, वीडियो, यू ट्यूब वीडियो लिंक तैयार किए, वेबसाइट को अपडेट किया और अपने विषयों के लिए आवश्यक सामग्री कक्षावार तैयार की ।
4. शिक्षकों ने न केवल ऑनलाइन टेस्ट पेपर तैयार किए, बल्कि अपने ईमेल भी बनाए, पोस्टल टेस्ट पेपर असेसमेंट का इस्तेमाल किया, गूगल फॉर्म असेसमेंट तैयार किया और यूनिट टेस्ट-1 कराने की प्रक्रिया में हैं ।
5. बच्चों के बीच नैतिक मूल्यों को बढ़ाने के लिए समय-समय पर स्कूल के एफबी पेज पर अपलोड करने के साथ-साथ शिक्षकों द्वारा कई कहानियां और प्रेरणादायक वीडियो भी भेजे गए हैं।
6. इसके अलावा शिक्षकों ने विभिन्न ऑनलाइन प्रतियोगिताएं जैसे चित्रकला प्रतियोगिता, गायन प्रतियोगिता, जीके क्विज आदि कक्षावार भी आयोजित किए हैं। साथ ही जहां भी जरूरत हो, वहां प्रमाण पत्र भी जारी किए गए हैं।



7. शिक्षक लगातार अपने निरंतर सुधार के लिए सीबीएसई और अन्य प्राधिकरणों के विभिन्न प्रशिक्षणों में भाग ले रहे हैं।
8. अपने सीखने में छात्रों के बीच रुचि और उत्साह रखने के लिए, शिक्षकों ने योग, कहानी कहने आदि की कक्षाएं लीं।
9. कृपया ध्यान दें कि भगवान ने पृथ्वी पर हर किसी के लिए एक दिनचर्या बनाई है, चाहे वह बच्चा हो या बड़े व्यक्ति। शिक्षकों ने छात्रों को अपनी दिनचर्या को यथासंभव बनाए रखने में मदद करने की पूरी कोशिश की है। इसमें कोई शक नहीं कि उस जगह पर माता-पिता का समर्थन भी उतना ही महत्वपूर्ण था।

"हालांकि एक बात हमें यह समझनी होगी कि हमारे देश में प्रौद्योगिकी को इस स्तर तक विकसित नहीं किया गया है कि हर समय सभी स्थानों पर नेटवर्क की उपलब्धता हो। यहां तक कि हमारे देश के प्रौद्योगिकीय अवसंरचना पर भी बोझ पड़ा जो हमेशा विकास के अधीन रहा है। हमें ऐसी स्थिति को स्वीकार करना होगा।



हमारी टीम के सभी सदस्यों को शिक्षण और सीखने की प्रणाली बनाने के लिए जारी रखा, जबकि उनके परिवार की जिम्मेदारियों के साथ रखते हुए और उनके चेहरे पर एक मुस्कान के साथ कोरोना के साये में रह रहे हैं। मुझे विश्वास है कि आप उन्हें अपनी शुभकामनाएं देंगे ताकि वे अपने काम को बेहतरीन तरीके से कर सकें।




## माता-पिता से विनम्र अनुरोध-

1. एमसीएस परिवार का मानना है कि इस दुनिया में सबसे बड़ी दौलत माता-पिता का आशीर्वाद है और यही वजह है कि हमने हमेशा अपने बच्चों को अपने माता-पिता का हमेशा सम्मान करना सिखाया है। जैसा कि आप भली-भांति जानते हैं कि हमारे देश की संस्कृति में गुरु का स्थान सर्वोपरि कहा गया है, इसलिए हम आपसे अपेक्षा करते हैं कि आप अपने परिवेश में आने वाले अन्य नकारात्मक विचारों को खारिज करते हुए इस संस्कृति को जीवित रखें।
2. हम आपको अपनी अकादमिक यात्रा की शुरुआत से एमसीएस टीम और प्रबंधन के प्रयासों को देखने और न्याय करने और उसके बारे में एक विचारशील अंतर्दृष्टि देने की उम्मीद करते हैं।
3. MCS शिक्षाविदों (3 पीढ़ियों) जो उचित शुल्क पर गुणवत्तापूर्ण शिक्षा प्रदान करने के लिए एक उद्देश्य के साथ सही इंद्रियों में शिक्षा को बढ़ावा देने के लिए अपनी पूरी जान देकर प्रबंधित किया जा रहा है। माता-पिता ने हमेशा बदले में बहुत उचित शुल्क पर एमसीएस द्वारा प्रदान की जाने वाली गुणवत्ता सेवाओं का समर्थन किया है। यह स्पष्ट रूप से दिखाई दे सकता है कि एमसीएस सभी सर्वोत्तम सेवाएं प्रदान कर रहा है जो किसी भी अन्य स्कूल को केवल शैक्षिक विकास के लिए सभी ऊर्जा समर्पित करने का एक स्पष्ट मिशन प्रदान कर सकता है। यह प्रयोगशालाओं के विकास, तकनीकी उपकरणों, खेल मैदानों, बैडमिंटन अदालतों के निर्माण, क्रिकेट पिचों और नियमित आधार पर अन्य सुविधाओं को जोड़ने से आसानी से स्पष्ट हो सकता है। यहां तक कि, एमसीएस ने छात्रों को सर्वोत्तम ऑनलाइन शिक्षण शिक्षण सुविधाएं प्रदान करने के लिए पहले ही ऑनलाइन शिक्षा मंच की पेड लाइनों में निवेश किया था।
4. **हमें यहां यह भी लगाना चाहिए कि एमसीएस ने इस सत्र यानी 2020-21 में कोई शुल्क नहीं बढ़ाया है।** यहां तक कि पिछले 5 वर्षों में वृद्धि भी बहुत नाममात्र की रही थी ताकि वर्ष-दर-वर्ष महत्वपूर्ण विकासात्मक परिवर्तनों को बनाए रखा जा सके। एमसीएस हमेशा माता-पिता पर न्यूनतम वित्तीय बोझ के साथ सुविधाओं को अधिकतम करने में विश्वास करते हैं। जब भी आवश्यकता होती है, स्कूल ने विकासात्मक पहलुओं के लिए बैंकिंग क्षेत्र के लिए वित्त सुविधाओं की व्यवस्था की।
5. MCS समझते हैं कि वर्तमान समय की कठिन परिस्थितियों और हमेशा की तरह वास्तविक समर्थन की जरूरत माता पिता का समर्थन खुला। हालांकि इसके लिए स्कूल के स्वागत में एक उचित व्यवस्था लागू है। वास्तविक समर्थन की जरूरत माता-पिता सोशल डिस्टेंसिंग मानदंडों को बनाए रखने के कारण १३५१७७६०५९ पर वाट्सऐप नियुक्ति लेने के बाद स्कूल रिसेप्शन पर इसके लिए संपर्क कर सकते हैं।



6. सरकार के निर्देशों से पहले ही एमसीएस ने पहली तिमाही की फीस जमा करने की अंतिम तिथि बढ़ाकर 15 जुलाई कर दी। इसके अलावा, नीचे दी गई तालिका के अनुसार दूसरी, तीसरी और चौथी तिमाहियों की नियत तिथि भी बढ़ा दी गई है और उन्हें पुनर्निर्धारित किया गया है। कई अभिभावकों ने पहली तिमाही के लिए फीस जमा कर दी है। कुछ ने दूसरी तिमाही के लिए भी जमा किया है। हम उनके लिए विनम्र धन्यवाद देना चाहते हैं जो स्वेच्छा से आते हैं और वित्तीय जिम्मेदारियों का निर्वहन करने के लिए स्कूल का समर्थन करते हैं।
7. प्रबंधन ने आगे मासिक आधार पर माता-पिता को शुल्क भुगतान विकल्प प्रदान करने का फैसला किया है। इसके लिए, स्कूल रिसेप्शन पर उपलब्ध फॉर्म भरने के लिए पैरेंट ऑप्टिंग की आवश्यकता होगी।
8. बयान के लिए देय तिथियां:-

त्रैमासिक		मासिक
पहली तिमाही	15 जुलाई 2020	 <p>हर महीने की 10 वीं ( विकल्प फॉर्म भरने से पहले आवश्यक है )</p>
दूसरी तिमाही	10 अगस्त 2020	
तीसरी तिमाही	10 अक्टूबर 2020	
चौथी तिमाही	10 जनवरी 2021	

9. MCS विनम्रतापूर्वक सभी माता-पिता से आपसी समर्थन और टीम भावना को बनाए रखने का अनुरोध करता है जो हमेशा हमारे स्कूल और अभिभावक टीम का एक अभिन्न हिस्सा रहा है।

हम बहुत जल्द इस स्थिति से उबरने के लिए अपनी शुभकामनाएं देना चाहेंगे। कृपया याद रखें कि कोई तूफान स्थायी नहीं है क्योंकि उनकी हर तूफान के बाद हमेशा बारिश और राहत की बौछारें होंगी। स्कूल के सुचारू संचालन में आपका बहुमूल्य सहयोग ईमानदारी से हमेशा की तरह मांगा जाता है। हम और हमारी टीम कुल मिलाकर छात्रों, माता-पिता और समाज के लिए सर्वोत्तम शिक्षण और शिक्षण सेवाओं के लिए पूरे उत्साह और उत्साह के साथ जारी रहेगी।

भगवान पर विश्वास रखें कि हम बहुत जल्द अपने मुस्कुराते हुए जीवन में लौट आएंगे लेकिन इसके लिए प्रार्थनाओं को जीवन का अभिन्न अंग बनाना होगा।

डॉ (सीए) सनी कपूर

(निदेशक)

नोट:-स्कूल परिवार सरकारी निर्देशों के अनुसार स्कूल फिर से खुलने पर बच्चों की सुरक्षा के लिए सर्वोत्तम व्यवस्था करने के लिए प्रतिबद्ध है। किसी भी कीमत पर कोई समझौता नहीं किया जाएगा।

